— 1 —

闽民童〔2024〕72 号

福建省民政厅关于开展“润心伴成长 同心护未来”

2024年“六一”儿童关爱服务主题活动的通知

各设区市民政局、平潭综合实验区社会事业局：

为深入学习贯彻习近平总书记关于儿童工作的重要指示批

示精神，贯彻落实党中央、国务院决策部署，进一步宣传落实儿

童福利法规政策，凝心聚力做好留守、困境儿童关爱服务，促进

儿童健康成长、全面发展，根据民政部统一部署，结合我省实际，

决定开展“润心伴成长，同心护未来”2024 年“六一”儿童关

爱服务主题活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

福建省民政厅文件

— 2 —

润心伴成长，同心护未来。

二、活动时间

集中开展时间：5 月底至 8 月底。

持续开展时间：各市、县（区）自行组织

三、活动内容

举办“六个一”活动：

（一）举办一场主题活动启动仪式。省民政厅将于 6 月 1

日会同省委社会工作部、省委网信办、省委文明办、省高院、省

检察院、省教育厅、省公安厅、省司法厅、省卫健委、省总工会、

团省委、省妇联、省妇儿工委办和省海峡出版发行集团等部门单

位，在福州市举办“润心伴成长，同心护未来”2024 年“六一”

儿童关爱服务主题宣传活动启动仪式，推介农村留守儿童和困境

儿童关爱服务典型案例，开展儿童福利法规政策现场咨询等。各

地要结合实际，会同有关部门举办相应启动仪式，推进“六一”

儿童关爱服务主题活动扎实深入开展。

（二）点亮一组“六一”公益宣传心灯。“六一”期间，各

地要积极协调文明办、教育、城管、交通运输等有关部门单位，

在标志性建筑、学校、汽车站、火车站、公交车等场所的 LED

屏幕、光影显示设施，循环播放或者投放留守、困境儿童关爱保

护公益宣传海报、宣传标语、公益宣传片等，在全社会营造共同

参与留守、困境儿童关爱保护的浓厚氛围。（参考宣传标语见附

件）

（三）开展一次集中宣传教育活动。省民政厅将印发《儿童

— 3 —

福利法规政策百问百答宣传手册》、发放儿童福利政策宣讲动画

片给各地。各地要积极组织社工机构、儿童主任等力量，运用省

民政厅下发宣传资料及自印宣传材料，深入村（居）、学校等宣

讲儿童福利法规政策。要通过组织开展参观爱国主义教育基地、

观看教育宣传片、讲好党的故事等方式，对广大留守、困境儿童

进行爱国主义教育，引导他们感悟祖国发展伟大成就、厚植家国

情怀。要积极协调中央、省、市级各类新闻媒体，大力宣传留守、

困境儿童关爱服务的典型做法，传播儿童关爱社会正能量。

（四）实施一系列探访关爱慰问行动。各地要围绕“六一”

儿童关爱服务主题活动，创新优化实施“福蕾行动计划”，扎实

开展好农村留守儿童和困境儿童关爱服务质量提升三年行动。要

组织指导儿童督导员、儿童主任、社会组织等，深入开展困难儿

童探访关爱慰问活动，为他们办实事、解难题。特别是要动员引

导心理健康辅导专家、社工师等专业力量，深入偏远山区为留守

儿童、困境儿童提供精神慰藉和心理健康教育辅导等专业服务。

要重点走访面临生活困难、监护缺失、家庭变故、合法权益受到

侵害、心理和行为异常的儿童，及时发现问题、解决问题。

（五）开设一批“福见书香·点亮梦想”读书角。省民政

厅将联合海峡出版发行集团开展公益捐书活动，向留守、困境儿

童捐赠图书，为儿童健康成长提供精神食粮；在全省市、县（区）

新华书店开设“福见书香·点亮梦想”读书角，为留守、困境儿

童阅读求知、点亮梦想创造环境条件。各地民政部门要认真协调

对接，狠抓工作落实。

— 4 —

（六）搭建一个“微心愿”供需对接平台。6 月份，省民政

厅将召开留守、困境儿童关爱服务供需对接会，邀请儿童关爱服

务类社工组织、慈善机构和爱心企业、爱心人士参加，发布 2024

年全省各地留守、困境儿童关爱服务需求，链接社会关爱服务资

源，为留守、困境儿童提供精准化帮扶服务。各地要在摸底留守、

困境儿童“微心愿”等基础上，采取有效措施办法，组织发动各

方力量参与，做好留守、困境儿童帮扶服务衔接工作，确保每个

儿童的“微心愿”都能顺利实现。

四、活动要求

（一）突出思想引领。要把深入学习贯彻习近平总书记关于

儿童工作的重要指示批示精神贯穿于“六一”儿童关爱服务主题

活动的全过程，深入宣传党和政府对留守、困境儿童的关怀，把

思想道德教育和关爱服务有机结合起来，坚持立德树人的方向，

提升儿童精神素养，增进儿童自强自信，促进儿童健康成长、全

面发展。

（二）加强组织领导。要高度重视留守、困境儿童关爱服务

工作，加强组织领导，成立工作专项领导小组或工作专班，明确

任务责任，精心制定实施方案，积极主动对接有关部门单位，充

分发动相关社会组织、社会团体和新闻媒体参与，凝心聚力开展

好“六一”儿童关爱服务主题活动。

（三）优化形式内容。要综合运用网络、报纸、微信、APP、

小程序、小视频、电子屏幕等资源平台和宣传渠道，创新宣传方

式，深化宣传内容，强化宣传效果。要围绕留守、困境儿童身心

— 5 —

发展特点和需求，有针对性地设计相关活动，让儿童及其家长有

实实在在的获得感。要坚持问题导向和目标导向相结合，紧盯留

守、困境儿童关爱服务中的“洼地”、“堵点”、薄弱环节等，结

合当地实际和特色，拓展关爱服务方式，扩大关爱服务延伸触角，

提升关爱服务实际成效。

各地在开展“六一”儿童关爱服务主题活动中，要加强相关

情况资料的收集汇总，于 8 月 30 日前将总结性材料（包括通知、

代表性图片和视频、活动开展台账、工作总结、典型案例等），

报送省厅儿童福利处。

联系人：连峰，电话（传真）：0591-87676201，邮箱：

eehee@126.com。

附件：宣传标语（参考）

福建省民政厅

2024 年 5 月 22 日

(此件主动公开）

mailto:eehee@126.com

— 6 —

附件

宣传标语（参考）

1.润心伴成长，同心护未来。

2.关爱留守、困境儿童，用心守护成长。

3.关爱保护留守、困境儿童是全社会共同的责任。

4.携手同行，呵护留守、困境儿童健康成长。

5.关心爱护留守、困境儿童成长，用爱托起明天的太阳。

6.关爱留守、困境儿童，我们在行动。

7.让留守、困境儿童在同一片蓝天下健康成长。

8.共享美好生活，留守、困境儿童一个都不能少。

9.情暖留守、困境儿童，爱连你我他。

10.用情用心用力，关心爱护留守、困境儿童。

11.用爱与关怀，温暖留守、困境儿童的心灵。

福建省民政厅办公室 2024年 5 月 22日印发

	（一）突出思想引领。要把深入学习贯彻习近平总书记关于儿童工作的重要指示批示精神贯穿于“六一”儿童关爱
	（二）加强组织领导。要高度重视留守、困境儿童关爱服务工作，加强组织领导，成立工作专项领导小组或工作专
	各地在开展“六一”儿童关爱服务主题活动中，要加强相关情况资料的收集汇总，于8月30日前将总结性材料（
	联系人：连峰，电话（传真）：0591-87676201，邮箱：